
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 30 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

26 марта 2018 года  №40-1.1 

О рассмотрении обращения Нечаева Петра Андреевича,  

члена участковой избирательной комиссии № 2262  

с правом совещательного голоса 

 

В адрес Территориальной избирательной комиссии № 30 через  

Санкт-Петербургскую избирательную комиссию поступило обращение 

Нечаева Петра Андреевича. 

В своем обращении от 19 марта 2018 года Заявитель указывает, что  

в день голосования на избирательном участке № 2262 «примерно в 20 часов 

15 минут» он увидел, что один из членов участковой комиссии с правом 

решающего голоса «вычеркивает избирателей из книги». 

Заявитель просит разобраться в данной ситуации. 

Рассмотрев заявленные факты, территориальная избирательная 

комиссия № 30 не установила фактов нарушения избирательного 

законодательства. 

Согласно п. 12 статьи 27 Федерального Закона «О выборах Президента 

Российской Федерации» вносить какие-либо изменения в списки избирателей 

после окончания голосования и начала подсчета голосов избирателей 

запрещается.  

Законодатель здесь указывает на наступление двух обстоятельств, 

после которых запрещено вносить изменения в списки избирателей: 

 Окончание голосования; 

 Начало подсчета голосов. 



Безусловно в 20-00 процедура голосования избирателей была 

завершена. Однако подсчет голосов не начался сразу в 20-00 по следующим 

причинам. 

В соответствии с пунктом 15 статьи 71 Федерального Закона  

«О выборах Президента Российской Федерации» по окончании голосования 

вне помещения для голосования участковой избирательной комиссией 

составляется акт, в котором указываются число избирательных бюллетеней, 

выданных членам участковой избирательной комиссии с правом решающего 

голоса, проводившим голосование вне помещения для голосования, число 

письменных заявлений избирателей о предоставлении им возможности 

проголосовать вне помещения для голосования, число выданных 

избирателям и возвращенных (неиспользованных, испорченных 

избирателями) избирательных бюллетеней, а также сведения о членах 

участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, 

проводивших голосование вне помещения для голосования, о членах 

участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса  

и о наблюдателях, присутствовавших при проведении голосования вне 

помещения для голосования с использованием каждого переносного ящика 

для голосования. 

Также согласно п. 12 статьи 71 указанного закона серия и номер 

паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, избирателя, 

проголосовавшего вне помещения для голосования, вносятся в список 

избирателей членами участковой избирательной комиссии с правом 

решающего голоса, выезжавшими по заявлениям (обращениям) избирателей. 

Одновременно в соответствующей (соответствующих) графе (графах) списка 

избирателей делается отметка: "Голосовал вне помещения для голосования", 

а также ставятся подписи указанных членов участковой избирательной 

комиссии. 

Таким образом, все указанные действия должны происходить после 

возвращения членов участковой избирательной комиссии с процедуры 

голосования вне помещения. 



Согласно объяснению председателя участковой избирательной 

комиссии избирательного участка № 2262, члены УИК, проводившие 

голосование вне помещения с переносным ящиком №3, вернулись  

в помещение избирательного участка в 19-50. Они тут же приступили  

к оформлению указанных в законе актов и затем внесению соответствующих 

отметок в списки избирателей.  

Данная процедура заняла некоторое время после 20-00 (после 

окончания голосования на избирательном участке).  

Таким образом, член участковой избирательной комиссии № 2262  

с правом совещательного голоса Нечаев П.А. трактовал действия членов 

УИК как правонарушение. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия № 30, решила: 

1. Поручить секретарю территориальной избирательной комиссии №30 

Сердюк О.В. подготовить ответ заявителю Нечаеву Петру Андреевичу об 

отсутствии нарушений избирательного законодательства и разъяснениями 

порядка применения средств видеонаблюдения и трансляции изображения, 

трансляции изображения в сети Интернет, а также хранения 

соответствующих видеозаписей на выборах Президента Российской 

Федерации 18 марта 2018 года. 

2. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 30 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 30 В. А. Соколова. 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии №30 

 

 

В. А. Соколов 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии №30 

 

О. В. Сердюк 

 


